

ضرورت تشکیل و اداره کمیته دیدبانی بهداشت د.ع.پ. تهران

در سازماندهی نظام سلامت کشور، معاونت بهداشت در دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی، متولی نظام بهداشت (Primary care) در چارچوب مفهومی مراقبت های اولیه سلامت (Primary care) و مراقبت های اولیه (Public Health) همگانی است. از زمره خدمات ضروری و ذاتی بهداشت همگانی، (۱) ارزیابی و پایش وضعیت سلامت جمعیت، عوامل (health care) تأثیرگذار بر سلامتی، نیازها و دارایی های جامعه و (۲) بررسی، تشخیص و رسیدگی به مشکلات و مخاطرات سلامت که بر جمعیت اثر می گذارد، می باشد.

مدیریت اثربخش و مبتنی بر شواهد در معاونت بهداشت نیازمند داشتن نظام دیدبانی بهداشت است که مسئولیت رصد نظام مند و مستمر تمامی مسائل و شرایط مرتبط با بهداشت را به عهده داشته باشد. نظام دیدبانی نقش بسیار مهمی در تحلیل و پایش دوره ای اهداف و عملکرد کارکردهای نظام بهداشت دارد.

اگر چه داده های بسیاری در حیطه های سلامت در کشور ثبت می شود و در کنار آن های پیمایش های زیادی نیز به صورت سالانه انجام می پذیرد اما به نظر می رسد همچنان فقر اطلاعاتی زیادی در تصمیم گیری های مبتنی بر شواهد در سلامت دیده می شود. نظام دیدبانی می تواند از طریق شناسایی، تولید، تحلیل داده های ثبتی، پیمایش ها و هم چنین استفاده از نظر خبرگان به عنوان ابزاری مناسب برای یکپارچه سازی اطلاعات به جهت هدایت و کمک به تصمیم گیرندگان سطوح سیاستگذاری در نظام بهداشتی تعریف شود. این ابزار می تواند با تهیه گزارش های خلاصه و تحلیلی و هم چنین مشخص کردن تفاوت ها، روند ها، چشم انداز ها، سناریوهای جاری و آینده، کمک بسیار مناسبی برای تصمیم گیری مبتنی بر شواهد باشد.

بر اساس بند ۲ و ۸ سیاستهای کلی سلامت ابلاغی مقام معظم رهبری، وظایف شورای عالی سلامت و امنیت غذایی در بند ۷ قانون احکام دائمی و نظام نامه استانی مدیریت سلامت همه جانبه (ابلاغیه شماره ۱۰۱/۹۶۰ مورخ ۱۳۹۲/۵/۲۲)، کمیته دیدبانی سلامت استان به عنوان یکی از اجزای دبیرخانه کارگروه تخصصی سلامت و امنیت غذایی باید تشکیل بشود و موظف خواهد بود شاخصهای منتخب سلامت را به صورت سالانه تحلیل، گزارش و حمایت طلبی نماید. به استناد برنامه نوسازی خدمات بهداشت همگانی (نخبة)، مصوب نودوشمین نشست هیات رئیسه دانشگاه در تاریخ ۱۳۹۹/۶/۲۳، و به منظور تقویت کارکرد تولید در نظام بهداشت همگانی، کمیته دیدبانی بهداشت در معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی تهران به عنوان یکی از بازوهای اصلی کمیته دیدبانی سلامت استان تهران و رصدخانه حوزه بهداشت در وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تشکیل می شود.